
 

COMUNE DI BRONI 
 
Provincia di Pavia 

 

 
 
 
SETTORE SERVIZI SOCIALI   
 
DETERMINAZIONE N° 46 DEL 28/02/2025  

 

 

Oggetto : 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AL TERZO SETTORE PER  

CANDIDATURE A RAPPRESENTARE IL 3 SETTORE  ALL’INTERNO DEL 

TAVOLO POLITICO TECNICO DELL’AMBITO DI BRONI E CASTEGGIO   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

Atteso che in data 17 dicembre 2024 è stato sottoscritto dai 48 Comuni dell’ambito di Broni e 

Casteggio l’accordo di programma 2025/227, in ottemperanza dell’art. 19 della Legge n. 328/2000 

“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” , e dell’art. 18 

della Legge Regionale n. 3/2008, “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale e sociosanitario”; 

 

Richiamate le decisioni assunte dall’assemblea dei Sindaci nella seduta del 13.02.2025 che approva 

di delegare all’ufficio di piano la pubblicazione di una manifestazione di interesse rivolta al terzo 

settore per candidature dello stesso all’interno del tavolo tecnico politico; 

Dato atto che l’avviso di manifestazione di interesse e il modulo di istanza sono allegati alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

Vista la normativa vigente in materia di anticorruzione, trasparenza, inconferibilità ed incompatibilità 

di incarichi, ed in particolare: 

 

- la L. 6 novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39 – Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
s
s
a
n
a
 
B
o
t
t
a
r
o
n
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
3
4
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
5



 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

- l’Intesa, conclusa in sede di Conferenza unificata in data 24 luglio 2013, tra Governo, Regioni ed 

Enti locali per l’attuazione dell’articolo 1, commi 60 e 61, della L. 6 novembre 2012, n. 190 recante 

Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

 

- il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con Delibera dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 7 del 17 gennaio 2023; 

 

- gli interventi interpretativi forniti, in materia, dal Dipartimento della Funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

- le Linee Guida parimenti fornite in materia dall’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC); 

 

Vista la normativa vigente in materia di conflitto di interessi, ed in particolare: 

- l’art.6 bis L. 241/90 che recita: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 

devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale”; 

 

- il D.P.R. n. 62/2013 con particolare richiamo agli articoli: 

 

• Art. 6 che recita: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti 

alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi 

personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto 

può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti 

dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

• Art. 7 che recita: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad 

attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il 

secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di 

soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, 

associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore 

o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni 

di convenienza. Sull’astensione decide il Responsabile dell’ufficio di appartenenza”; 

- il Codice di Comportamento del Comune di Broni pubblicato sul Sito Web istituzionale dell’Ente; 

  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 146 in data 10.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione 

del Piano triennale di prevenzione della corruzione e del Programma Triennale per la trasparenza e 

l’Integrità. Triennio 2025/2027”; 

  

Dato atto che il contraente si assume ogni responsabilità in ordine al rispetto della normativa 

suindicata ed in particolare agli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, 

comma 3, del D.P.R. n. 62/2013: Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
s
s
a
n
a
 
B
o
t
t
a
r
o
n
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
3
4
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
5



pubblici, a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ed in ordine al rispetto di quanto 

contenuto nell’art. 53, co. 16ter del D.lgs. n. 165/2001, riguardante il divieto di conclusione di 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e l’attribuzione di incarichi ad ex dipendenti che hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dell’Ente, per il triennio successivo alla conclusione 

del rapporto di lavoro; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

Visti lo Statuto e il Regolamento di Contabilità attualmente vigenti; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 17.02.2025 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025/2027”, resa immediatamente esecutiva; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 17.02.2025 avente ad oggetto: 

“Attribuzione delle dotazioni finanziarie ai responsabili dei servizi. Bilancio di Previsione Finanziario 

2025/2027”, resa immediatamente esecutiva; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 17 del 23.12.2024 di conferimento dell’incarico di Elevata 

Qualificazione ai sensi dell'articolo 16, comma 2, lett. a) del CCNL 2019-2021 nella posizione di 

responsabilità di direzione del Settore "Affari Generali” e del Settore “Servizi Sociali" al dipendente 

Dott. Filippo Ajardi sino al 31.12.2025; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 15 del 23.12.2024 di conferimento dell’incarico di Elevata 

Qualificazione ai sensi dell'articolo 16, comma 2, lett. a) del CCNL 2019-2021 nella posizione di 

responsabilità di direzione del Settore "Finanziario" alla dipendente Rag. Marta Parentela sino al 

31.12.2025; 

 

Vista: 

- l’assenza di cause ostative all’adozione del provvedimento; 

- la propria competenza ai sensi dell’art.107, comma 3, e dell’art.109, comma 2, del D.lgs. 18.08.2000 

n. 267; 

- l’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di richiamare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, quanto indicato nelle 

premesse; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
s
s
a
n
a
 
B
o
t
t
a
r
o
n
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
3
4
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
5



2. di approvare la manifestazione di interesse per le candidature del terzo settore all’interno del 

tavolo politico tecnico ed il modulo di istanza, entrambi allegati al presente atto, dando atto che ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 

6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

4. a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del 

procedimento è il Responsabile del Settore Servizi Sociali dott Filippo Ajardi e che potranno 

essere richiesti chiarimenti via PEC all’indirizzo comunebroni@pec.it. ; 

 

5. di procedere alla pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale del Comune di Broni, inviandolo 

a tutti i Comuni dell’ambito perché provvedano alla pubblicazione sui loro siti istituzionali; 

 

6.  di darne ampia visibilità mediante pubblicizzazione sui social ed invio agli Enti del 3^ settore i 

cui indirizzi sono nella banca dati dell’ambito, e a tutti i Comuni dell’ambito per ampia 

pubblicizzazione. 

 

 

 

  

 

 

Data di Emissione: 28/02/2025  Il Responsabile del Settore   

 Filippo Ajardi / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
s
s
a
n
a
 
B
o
t
t
a
r
o
n
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
3
4
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
5

mailto:comunebroni@pec.it


 

Piano di Zona  

Ambito Distrettuale di Broni e Casteggio 
Ente Capofila Comune di Broni  

costituito il 19.12.2019 ex legge 328/2000 fra i Comuni di: 
 Arena Po, Barbianello, Bastida Pancarana, Bressana Bottarone, Bosnasco, Broni, Calvignano, Campospinoso Albaredo , Canneto Pavese, 

Casanova Lonati, Casatisma, Castana,  Castelletto di Branduzzo, Casteggio, Cervesina, Cigognola, Corvino San Quirico, Fortunago, Golferenzo, 

Lirio, Lungavilla, Mezzanino, Montebello della Battaglia, Montecalvo Versiggia, Montescano,  Mornico Losana, Montu' Beccaria,  Oliva Gessi, 

Pietra de' Giorgi, Pinarolo Po, Pancarana, Pizzale, Portalbera, Rea, Redavalle, Robecco Pavese, Rocca de' Giorgi, Rovescala, Santa Giuletta, San 

Cipriano Po,  San Damiano al Colle,  Stradella, Santa Maria della Versa, Torricella Verzate, Verretto, Verrua Po, Volpara, Zenevredo 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

A RAPPRESENTARE IL 3 SETTORE  NEL TAVOLO POLITICO TECNICO 

DELL’AMBITO DI BRONI E CASTEGGIO PER LA PROGRAMMAZIONE DEI PIANI DI 

ZONA 2025/2027. 

 

Atteso che in data 17 dicembre 2024 è stato sottoscritto dai 48 Comuni dell’ambito di Broni e 

Casteggio l’accordo di programma 2025/227, in ottemperanza dell’art. 19 della Legge n. 328/2000 

“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” , e dell’art. 18 

della Legge Regionale n. 3/2008, “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale e sociosanitario”; 

 

Richiamate le decisioni assunte dall’assemblea dei Sindaci nella seduta del 13.02.2025 che approva 

di pubblicare una manifestazione di interesse rivolta al terzo settore per candidature dello stesso 

all’interno del tavolo tecnico politico; 

 

SI RENDE NOTO CHE 

Il Comune di BRONI , in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale di Broni e Casteggio , indice un 

Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse rivolto al 3 settore per loro candidature a 

rappresentare il 3 settore nel tavolo politico tecnico dell’ambito di Broni ed Casteggio , per la  

programmazione del Piano di Zona 2025/2027. 

Gli Enti che si possono candidare sono: 

• Enti del Terzo settore iscritti ai registri regionali o nazionali o ad analoghi elenchi (es. 

Organizzazioni di volontariato, Associazioni di promozione sociale, Enti filantropici, Imprese 

sociali incluse le Cooperative sociali, reti associative, società di mutuo soccorso, associazioni 

riconosciute e non riconosciute, Fondazioni, Enti gestori di unità d’offerta sociali e 

sociosanitarie) 

• Enti accreditati per i servizi al lavoro e alla formazione 

• Associazioni culturali e/o sportivo dilettantistiche 

• Formazioni sociali sportive dilettantistiche 

• Enti religiosi 

• Altri Enti Privati che intendano partecipare alla co-programmazione partecipata della 

programmazione zonale 2025-2027 . 

Essi dovranno essere in possesso di un’esperienza qualificata e di un interesse specifico rispetto 

all’oggetto della manifestazione, in modo da poter apportare un contributo di conoscenza proattivo e 

qualificato alle politiche sociali dell’ambito di Broni e Casteggio. 

Le manifestazioni d’interesse potranno essere inviate entro il prossimo 17.03.2025 utilizzando il 

modello di l’istanza di partecipazione allegata al presente Avviso.  

Le domande di manifestazione di interesse dovranno essere inviate all’indirizzo PEC    

comunebroni@pec.it, oppure a mezzo email a info@comune.broni.it    . Nell’oggetto dovrà 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
s
s
a
n
a
 
B
o
t
t
a
r
o
n
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
3
4
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
5

mailto:comunebroni@pec.it
mailto:info@comune.broni.it


essere indicato “Manifestazione di interesse per rappresentanza 3 settore nel tavolo politico 

tecnico. 

Il presente Avviso è pubblicato, in versione integrale, sul sito web  istituzionale del Comune di Broni  

e sui siti di tutti i comuni dell’ambito  

Il Responsabile del Procedimento è il dott Filippo Ajardi – responsabile del settore servizi sociali. 

 

Informativa privacy 

I dati raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, ai sensi del GDPR – Regolamento 

Generale sulla Protezione Dati (regolamento UE n. 2016/679) in vigore in tutti i Paesi dell’Unione 

Europea dal 25/05/2018 e, in quanto e ove ancora applicabile, del D.lgs. 196/2003, esclusivamente 

nell’ambito della procedura regolata dal presente Avviso. 

il Comune di Broni mette in atto adeguate misure tecniche e organizzative adeguate a garantire un 

livello di sicurezza adeguato al rischio ai sensi dell'art. 32 del Regolamento UE 679/16. 

L’elenco degli enti ammessi alla co-programmazione verrà diffuso attraverso la pubblicazione nelle 

forme previste dalla normativa in materia di tutela dei dati personali mediante pubblicazione 

esclusivamente dei dati necessari e pertinenti alla predetta finalità. 

L'interessato potrà far valere i propri diritti, previsti dagli articoli da 15 a 21 del Regolamento UE 

679/16 (diritto di accesso, diritti di rettifica, diritto alla cancellazione, diritto di limitazione di 

trattamento, obbligo di notifica in caso di rettifica o cancellazione o limitazione del trattamento, 

diritto alla portabilità dei dati, diritto di opposizione. 

Il Titolare del Trattamento, ai sensi art. 4 comma 7 e 24 del Regolamento UE 679/16, è il Comune di 

Broni. 

 

Broni , il 03.03.2025  

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Dr. FILIPPO AJARDI 

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR n. 445/2000 e del D.lgs. n. 82/2005 e successive 

modifiche e integrazioni) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
s
s
a
n
a
 
B
o
t
t
a
r
o
n
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
3
4
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
5



Allegato A.   
 

Spett.le 
COMUNE DI BRONI 
PIAZZA GARIBALDI 12 
27043 – BRONI (PV)  

 

 

 

 

ISTANZA  

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

PER CANDIDATURE DEL TERZO SETTORE ALL’INTERNO DEL TAVOLO 

POLITICO TECNICO  

DELL’AMBITO TERRITORIALE DI BRONI E CASTEGGIO  

 

 

 

Il/la sottoscritt_ 

__________________________________________________________________________ 

nat__ a ____________________________________________________________ (____)  

il______________  

Codice Fiscale 

____________________________________________________________________________ 

in qualità 

di1_____________________________________________________________________________ 

dell’Ente ____________ 

____________________________________________________________________  

avente natura giuridica di 

___________________________________________________________________ 

con sede legale 

in_____________________________CAP________Via_________________________n.____ 

Codice fiscale 

________________________________P.IVA________________________________________ 

 
1 Specificare il titolo del dichiarante (carica ricoperta: es. legale rappresentante). 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
s
s
a
n
a
 
B
o
t
t
a
r
o
n
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
3
4
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
5



telefono___________________ e-mail 

_______________________PEC______________________________ 

 

PROPONE LA CANDIDATURA 

A rappresentare il 3 settore  nel tavolo politico tecnico dell’Ambito di Broni e Casteggio, per la 

programmazione dei piani di zona 2025/2027. 

 

e a tal fine  

DICHIARA 

▪ Di possedere esperienza almeno annuale nella programmazione e/o realizzazione di progetti, 

interventi, iniziative e/o servizi sociali in uno o più Comuni dell’Ambito Territoriale di Broni 

e Casteggio desumibile da documenti e/o atti conservati presso la sede dell’Ente; 

 

▪ di essere informato ed accettare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo 

30 giugno 2003, n. 196 e dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, che i 

dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le 

finalità ed esigenze connesse all’espletamento della presente procedura, nonché dell’esistenza 

dei diritti di cui all’articolo 7 del medesimo decreto legislativo. 

 

 

Luogo e data __________________  

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

_____________________________________________ 
 

Allegati alla presente: 

• copia non autenticata del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
s
s
a
n
a
 
B
o
t
t
a
r
o
n
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
3
4
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
5


